ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 октября 2025 г. № 326

г. МАХАЧКАЛА

О созданииМежведомственнойкомиссии

по вопросам курортногодела

В целях координации деятельности территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной

власти Республики Дагестан при формировании рекомендаций

Правительству Республики Дагестан по вопросам курортного дела,

в соответствиис постановлениемПравительстваРоссийскойФедерации от

19 июня 2024 г. № 822 «Об утверждении Правил признания территории

лечебно-оздоровительнойместностью федерального значения, курортом

федерального значения или курортным регионом, Правил признания

территориилечебно-оздоровительнойместностьюрегиональногозначения

или курортом региональногозначения и Правил установления, изменения

границ и упразднения лечебно-оздоровительнойместности, курорта или

курортного региона», пунктом 5 Положения об округах санитарной

(горно-санитарной) охраны природных лечебных ресурсов, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 августа

2024 г. № 1186 «Об утверждении Положения об округах санитарной

(горно-санитарной) охраны природных лечебных ресурсов»

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Создать Межведомственную комиссию по вопросам курортного

дела.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Межведомственной

комиссии по вопросам курортного дела.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

^витг:5r.■:?^:

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТ

но исполняющий обязанности

дседателя Правительства

Республики Дагестан Р. Алиев

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 27 октября 2025 г. № 326

ПОЛОЖЕНИЕ

о Межведомственной комиссии

по вопросам курортного дела

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок создания

и деятельности Межведомственной комиссии по вопросам курортного

дела (далее - Комиссия).

2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным

органом, созданным в целях координации деятельности территориальных

органов федеральных органов исполнительной власти, органов

исполнительной власти Республики Дагестан при формировании

рекомендаций Правительству Республики Дагестан по вопросам

курортного дела.

3. Основные задачи Комиссии:

а) подготовка предложений (возражений) по вопросам признания

территории лечебно-оздоровительной местностью федерального значения,

курортом федерального значения или курортным регионом;

б) предварительное рассмотрение представлений Министерства

здравоохранения Российской Федерации о признании территории лечебно-

оздоровительной местностью федерального значения, курортом

федерального значения или курортным регионом;

в) предварительное рассмотрение предложений Министерства

здравоохранения Российской Федерации по вопросам признания

территории лечебно-оздоровительной местностью регионального значения

или курортом регионального значения;

г) предварительное рассмотрение проектов решений об

установлении, изменении границ или упразднении лечебно-

оздоровительных местностей и курортов регионального значения

Республики Дагестан, установлении, изменении или прекращении

существования округа санитарной (горно-санитарной) охраны в

отношении природных лечебных ресурсов, расположенных в границах

лечебно-оздоровительных местностей регионального значения, курортов

регионального ' значения^.- Республики Дагестан, разработанных

упо.^()моченным исполнительным органом Республики Дагестан;

■^^д) предварительное рассмотрение проектов округов санитарной
(горно-санитарной) охраны, поступивших от учреждений или иных

заинтересованных лиц, о соответствии или несоответствии данных

проектов требованиям, установленным Положением об округах

санитарной (горно-санитарной) охраны природных лечебных ресурсов,

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от

30 августа 2024 г. № 1186 «Об утверждении Положения об округах

санитарной (горно-санитарной) охраны природных лечебных ресурсов», и

о возможности или невозможности использования проектов округов

санитарной (горно-санитарной) охраны для подготовки решений

Правительства Республики Дагестан об установлении, изменении или

прекращении существования округов санитарной (горно-санитарной)

охраны в отношении природных лечебных ресурсов, расположенных в

границах лечебно-оздоровительных местностей регионального значения,

курортов регионального значения Республики Дагестан;

е) подготовка мотивированных рекомендаций по итогам

рассмотрения проектов, предусмотренных подпунктами «а» - «в»

настоящего пункта, поступивщих на рассмотрение Комиссии в сроки,

установленные законодательством и (или) поручениями Главы Республики

Дагестан и Правительства Республики Дагестан.

4. Комиссия имеет право:

а) вносить в Правительство Республики Дагестан мотивированные

рекомендации по вопросам курортного дела;

б) привлекать представителей научных и иных организаций, ученых

и специалистов, не входящих в ее состав, для участия в ее деятельности на

безвозмездной основе, без права голоса, которые представляют

заключения по поставленным вопросам в письменном виде;

в) направлять в территориальные органы федеральных органов

исполнительной власти, органы исполнительной власти Республики

Дагестан запросы о предоставлении информации, необходимой для

выполнения задач Комиссии;

г) создавать рабочие группы из числа членов Комиссии для

выполнения возложенных на членов Комиссии задач.

5. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами. Конституцией Республики Дагестан, актами

Главы Республики Дагестан и Правительства Республики Дагестан,

нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной

власти, а также настоящим Положением.

П. Порядок формирования и организации деятельности Комиссии

6. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя

председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

7. Комиссия состоит не менее чем из 15 членов и формируется из

представителей органов исполнительной власти Республики Дагестан в

должности не ниже заместителя министра (руководителя), а также

представителей территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти по Республике Дагестан (по согласованию).

8. Состав Комиссии утверждается распоряжением Правительства

Республики Дагестан.

9. Председателем Комиссии является заместитель Председателя

Правительства Республики Дагестан - министр по земельным и

имущественным отношениям Республики Дагестан.

10. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности

осуществляет заместитель председателя Комиссии.

11. Организационно-техническая работа по подготовке и проведению

заседаний Комиссии осуществляется секретарем Комиссии (заместителем

министра по земельным и имущественным отношениям Республики

Дагестан).

12. Формой деятельности Комиссии являются заседания, которые

проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год, в очной

форме, в том числе с использованием систем видео-конференц-связи.

13. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем

участвуетне менее половинычленов утвержденногосоставаКомиссии.

14. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении

вопросов и голосовании.

15. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием

простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании

членов Комиссии.

При равенстве голосов голос председательствующего на заседании

Комиссии является решающим.

16. Член Комиссии, голосовавший против принятого решения, имеет

право в письменной форме изложить особое мнение, которое прилагается к

решению Комиссии.

17. Решения Комиссии оформляются протоколом, который

подписывают председательствующий на заседании Комиссии и секретарь

Комиссии в день заседания Комиссии.

Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с компетенцией,

являются обязательными для всех представленных в нем органов

исполнительной власти Республики Дагестан, если иное не установлено

законодательством.

18. В случае привлечения к деятельности Комиссии лиц, указанных в

подпункте «б» пункта 4 настоящего Положения, к протоколу заседания

Комиссии прилагаются их заключения (предложения).

19. Копии протоколов заседания Комиссии не позднее 10 рабочих
дней со дня проведения заседания направляются членам Комиссии.

20. Организационно-техническое обеспечение деятельности

Комиссии, а также хранение протоколов заседаний Комиссии

осуществляет Министерство по земельным и имущественным отношениям

Республики Дагестан.

Ш. Права и обязанности членов Комиссии

21. Председатель Комиссии:

а) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

б) утверждает повестку дня, время и место проведения заседаний

Комиссии;

в) проводит заседания Комиссии и председательствует на них;

г) подписывает запросы, направляемые от имени Комиссии,

протоколы Комиссии;

д) осуществляет общий контроль исполнения решений Комиссии.

22. Секретарь Комиссии:

а) организует подготовку и проведение заседаний Комиссии;

б) формирует повестку заседаний Комиссии и информирует членов

Комиссии о дате, времени и месте очередного заседания Комиссии;

в) осуществляет подготовку и направление материалов членам

Комиссии;

г) организует проведение заседаний Комиссии;

д) оформляет протоколы Комиссии в день заседания Комиссии и

направляет их копии членам Комиссии;

е) обеспечивает организацию делопроизводства и хранение

документов Комиссии;

ж) выполняет иные обязанности по поручению председателя

Комиссии.

23. ЧленыКомиссииобязаны:

а) приниматьличное участие в заседанияхКомиссии;

б) участвоватьв обсуждениирассматриваемыхвопросови выработке

решенийпо ним;

в) при невозможности присутствия на заседании Комиссии член

Комиссии имеет право изложить свое мнение по вопросам повестки

заседания Комиссии в письменной форме и довести его до сведения

секретаряКомиссиидо проведениясоответствующегозаседания;

г) не разглашать решения и иную информацию, которая стала им

известнав связи с деятельностьюКомиссии.

24. Члены Комиссииимеют право:

а) вносить предложенияв повесткузаседанияКомиссии;

б) излагать мнение по обсуждаемым на заседании Комиссии

вопросам;

в) получатьинформациюо ходе выполнениярешенийКомиссии.

25. Члены Комиссии осуществляют свою деятельность на

безвозмезднойоснове. .